福岡県山岳・スポーツクライミング連盟

所属・山岳会及び JSPO公認山岳指導員各位、所属山岳会員各位

令和 4年(2022`毎三)8月 29  日

福岡県山岳・スポーツクライ ミング連盟

指導委員長  寺 崎 良 夫

JMSCA 2022年度登攀技術研修知 び

夏山リーダー講師 (主任講師兼検定員)養成講習会の案内

別紙、案内のとお りJMSCA「登攀技術研修会」及び 「夏山リーダー講師養成講習会」が九

州ブロックで開催 されます。

1、 公攀技術研修会は、「登攀技術に関する指導者の教育と研修」 あわせてA彼主任検定

員(.L岳 コーチ 2以上保有者)、 出岳 コーチ 2(無 雪積期)春茂 を目的 として開催 されます。

登攀技術研修会は、奇格保有は必要 なく「プロのガイド」が一次 レスキュー技術やロープ

ワークを十′Cに 分 り易 〈議習 します。

2、 夏山リーダー講師養成講習会は、 (公益社団法人)日 本山岳・スポーツクライミング協会公認

「夏山リーダー」を養成する「夏山リーダー講師養成講習会」を開催します。高齢化する登山者と未

組織化の中、事故削減するために系統だった講習を行い「夏山登山リーダー」を養成する講師を養

成します。夏山登山リーダーは、所属会員や一般登山者、養成する講師は、主任講師兼検定員で

す。山岳指導員資格保有者の条件があります。

多くの資格保有者や山岳会員の皆 さんの参加で、登攀技術教育研修 と併せて「山岳遭難事

故削減」と楽 しく 。安全な登山リーダー として又、 リーダー育成をお願い します。

登攀技術研修会

口時 :11月 5日 (上 )～ 6日 (日 )

場所 :鹿児島県庇屋市 。日立人隅青夕年 自然の家

費用 :11,000円 十宿泊費 5,000円

夏山リーダー講師養成講習会

日時:12月 11日 (日 )9時受付～16時まで

場所 :福岡市 0福岡県立スポーツ科学情報センター・アクシオン福岡

費用 :5,000円

なお、詳細は別紙を参照 してください。

問い合わせ :指導委員会  担当 :寺崎良夫

賢】(Fax兼):093-776-2221  E一 mail:mt.tera.801m@jcon.zaq.ne.jp

4日 山協指導発第 5号

令和 4年 8月 1日

都道府県 (。 SC)山岳連盟 (協会)

指導委員長  殿

遭難対策委員長 殿

公益社団法人 日本山岳・スポーツクライミング協会

指導委員長  野村 善弥

(公印省略)

夏山リーダー講師養成講習会について

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 日頃よりJMSCAの指導者育成ならび遭難

対策事業にご尽力を賜 り、厚く御礼申し上げます。

さて標記について、別紙要項にて開催致しますのでご参加いただきますようお願い申し上げます。

必ず別紙開催要項と併せてご高覧下さい。

今回は、未開催の九州ブロック初めての 「夏山リーダー講師養成講習会」を開催 します。山で

の事故減少の為、JMSCA指導委員会の協力をお願いして開催 します。福岡県開催ですので、中

国地方近県の方はもちろん、全国にも募集 しますのでお申し込みください。

敬具

記

1.開催 日  令和 4年 12月 11日 (日 )

2.場 所  福岡県立スポーツ科学情報センター・アクシオン福岡

3.締切 り 11月 15日 (月 ) までにお願い します。

4.主催  公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会

5。 主管  福岡県山岳・スポーツクライミング連盟

別紙、開催要項をご参照下さい。

8.問い合わせ

JMSCA事務局 Te1 03‐ 5843‐ 1631/E上上s量童型墾堕二:豊 aコ望 ku=or.m

もしくは、福岡県山岳・スポーツクライミング連盟

担当 :寺崎良夫  電話 (Fax兼)093-776-2221

E―mail    mt.tera.801m@jcom.zaq.ne.jp

以 上

夏山リーダー講師養成講習会開催要項 九州地区

令和4年8月 1日

1.目 的 :夏山リーダー講習会を開始するにあたり、全国のどこの都道府県で受講 しても同じ内容で受

講できるようにするための主任講師を養成 します。 (検定等はありません、夏山リーダー制

度および講習会が開催できる要領を覚えていただき主任講師となります。)

2.主催 :(公社)日 本山岳・スポーツクライミング協会 指導委員会、遭難対策委員会合同

3.主管 :福岡県山岳・スポーツクライミング協会 (九州地区山岳協会合同)

4.日 時 :令和 4年 12月 11日 (日)9100～ ■6:00ご ろまで

5.集合 :令和 4年 12月 11日 (日 )9:00  受付 2F視聴覚室

6.場所 :福岡県スポーツ科学情報センター・アクシオン福岡

〒812-0852 福岡市博多区東平尾公園二丁目1番 4号

TEL:092‐ 611… 1717 F:AXI:092-611‐ 1600

7.内容 : 夏山リーダー講習会および資格取得のための検定会の説明、夏山リーダー講習会を開催す

るために必要な手続きおよびテキス ト、パワポ、などの資料説明、開催要領を講習 します。

8.参加対象 :JSPO公認山岳指導者資格取得者、学識経験者

9,募集人数 :20名程度

10.受講料 :5,000円 (当 日集金します)

11.申 し込み方法 :2ページロの申込書にご記入いただき、下記へ FAXま たはメールで申し込みく

ださい。

12.体調管理チェックリス ト

同封の 「体調管理チェックリス ト1に ご記入の上、当日お持ちください。

非接触型体温計はこちらで用意いたします。

新型コロナワクチン2回又は、 3回の接種がわかるもの。接種済コピー等

体質的にワクチンが打てない場合は、 3日 前までに PCR検査を実施 して陰性証明をお持ちくだ

さい。

13.携行品 :筆記具、コンパス、昼食、飲料水、その他マスクなど

14.問い合わせ及び申込先 JMSCA指導委員会もしくは、主管団体に

JMSCA指導委員会 塾曇Ωl重劾塾a‐ sa n製山堕ュL 電話 03‐ 5843‐ 1631/Fax 03も 843‐ 1635

主管団体 :福岡県山岳 。スポーツクライミング連盟

担当もlinsca九州ブロック担当)l寺崎良夫  電話 (Fax兼用):093‐ 776‐鯰21

tr)lt : mt. tera. 801 m@jcom. zaq. ne. jI:

申し込み締め切 り 1令和 4年 11月 15日 (月 )ただし20名 を超えた場合は先着順とします。

特記事項

(1)会場周辺にコンビニがあります。昼食はご持参ください。

(2)最少催行人数に達しない場合は中止することがあります。

(3)今後の新型コロナ感染状況次第で中止する場合もあります。その際はすみやかにご案内致

します。 (開催二週間前をめどに)

15

16

15.申込書

新型コロナウイルス感染防止対策について

【密 (密間、密集、密接)回避について】

(1)講義中は参加者同士の距離を確保し、こまめに換気を行います。

【感染症対策】

(1)主催者はマスクを着用し、応対いたします。

(2)施設内 (ドアノブ、テーブル、イス等)を定期的に消毒します。

(3)施設の入日のほか各所に消毒設備、ペーパータオル等を設置します。

(4)そのほか、施設のルールに応じた対策を行います。

【参加についてのお願い】

(1)講習会開催 1週間前から当日までの体温や体調を指定用紙に記録 し、提

出してください。発熱や咳等がみ られた場合は、参加をご遠慮 ください。

また、講習会中も 1日 2回 (朝 ‐夕)の体調チェックを行います。

(2)新型コロナウイルス感染症が重症化 しやすい基礎疾患 (糖尿病、心不全、

呼吸器疾患、高血圧、透析、免疫抑制剤や抗がん剤等使用者等)を持っ

ている方は、参加前 (申 込前)に医師の判断を仰いでください。

(3)講習会終了後、2週間以内に新型 コロナ ウイルス感染が確認 された場合

は、必ず主催者にご連絡をお願い致 します。

(4)密 を避ける観点から募集定員を削減 してお ります。定員を超えるお申込の

場合は、協議の上参加をご遠慮いただく場合があ りますので予めご了承下

さい。

(5)状況により、直前の急な中止の判断もあります事をご了承下さい。

令和 4年  月  日

夏山リーダー講師養成講習会受講申込書

開催場所 福岡県スポーツ科学情報センター・アクシオン福岡

ふりがな

氏 名

性別  男  女

生年月 日 西 暦 年  月  日 満  歳

連絡先 T

住所

TEL FAX

携帯 E―mail

所属山岳 (・ SC)連盟 (協会 )

所属委員会 都道府県山岳(。 SC)連盟 (協会)の委員会に所属の人は以下にご記入ください。

JSPO公認資格所有者は 以下に○を付けてください

山岳  コーチ1  コーチ2  コーチ3  コーチ4